Restat ut de tertia operis parte paucis dicam, quam ex elegis totam constare supra memoravi. Hic epigrammata modo faceta, modo vehementia invenias et iterum atque iterum animi sensus varios, saepius vero maestissimos. Hic enim summus ille dolor, quem a Lesbia perfida atque inconstantissima puella, accepit, sententias ac verba quam amarissima suppeditat; hic potissimum Catullum saevissimis animi cruciatibus angi ac fere assiduo dolore consumi cum sentias, facere non poteris quin una cum eo condoleas ac summa quadam miseratione afficiaris.

Praeterea illud est animadvertendum, Catullum plura versuum genera a Graecis primum, ut videtur, sumpsisse ac Latinis litteris intulisse; quam laudem Horatius postea, haud scio an veritatem quodammodo egressus, sibi vindicavit.

### De Ludis Scaenicis.

Nunc vero pauca de ludis scaenicis dicamus. Quo in genere et tragoedias et comoedias, cum palliatis tum togatas, iam superiore aetate consenuisse memoravimus. Neque Caesaris vel Ciceronis temporibus quidquam novi

in tragoedia aut comoedia scriptum est, quod quidem magni momenti esset; Plauti potius et Terenti et Enni et Pacuvi et Acci veteres fabulae iterum atque iterum in scaenam productae sunt. Tamen sub finem secundae illius, quam statuimus, aetatis vel potius hac tertia aetate ineunte, fabulas Atellanas, quas iam antiquissimis temporibus apud Italicas gentes nonnihil valuisse ostendimus, POMPONIUS quidam Bononiensis et quidam NOVIUS a rudi illa atque incondita rusticitate ad urbanitatem ac fere poeticam artem perduxerunt. At Ciceronis aetate fabulae Atellanae in *mimum* cesserunt, non in illum quidem, quem rudem admodum in ipsis Latinarum litterarum originibus invenimus, qui ex petulantissimis hominum vitiorumque imitationibus atque derisionibus constaret effrenatisque atque obscenis feminarum quoque saltationibus, nulla persona, nulla fere arte, nulla urbanitate, nulla denique modestia fureret atque baccharetur, sed in novum quemdam ac multo urbaniozem *mimum*, quem sermonibus vel alternis vel continuis ornatum et ad formam elegantem veramque artem a DECIMO LABERIO et PUBLILIO SYRO perductum fuisse inter omnes constat.

Hoc ludorum genus diu floruit etiam posterioribus aetatibus. Actores ut traditum est in scaenam prodibant mares *centumculos* induti, id est genus quoddam brevissimae tunicae variis coloribus pictae; feminae<sup>1</sup> palliolum quoddam brevissimum, cui nomen erat *ricinium*; cum autem nullis calceamentis hiterentur, *planipedes* vel *excalceati* dicebantur. Argumenta a quotidiano vitae usu, plerumque a vitiis atque flagitiis, saepissimo ab adulteriis repetebantur. Hoc vel Ovidius ita testatur:

Quid si scripsissem mimos obscena iocantes,  
 qui semper vetiti crimen amoris habent?  
 in quibus adsidue cultus procedit adulter  
 verbaque dat stulto callida nupta viro.

(Trist. II, 497-500)

Mimos igitur hominum mores corrupisse, praesertim cum ingens multitudo ad eos spectandos theatra imple-

1. Nam hoc uno in ludorum genere apud Romanos etiam feminae agebant.

ret, et idem Ovidius et alii multi, maxime tamen Christiani scriptores, iure questi sunt.

Sed, ut ad maximos illius aetatis quam nunc tractamus, mimorum scriptores revertamur, DECLMUS LABERIUS, eques Romanus, anno fere CV natus, magnam in eo genere famam sibi iam comparaverat, cum magnis ludis triumphalibus, a Caesare anno XLV indictis, singularis quidam mimorum scriptor idemque actor, PUBLILIUS SYRUS, Romanus, quo puer primum ac servus ductus fuerat, rediit. Tum vero ceteros ad certamen in scaena provocatos superavit, in quibus — ut Aulus Gellius et Macrobius tradunt — fuit etiam Laberius. Quin etiam Aulus Gellius et Macrobius multa tradiderunt de hoc certamine, quod Caesar ipse ita spectavit, ut Laberi deminutionem, cuius maledicentiam in se et arrogantiam senserat,<sup>1</sup> hoc ipso quod adesset graviolem efficeret. Quo in tempore Laberius magnum animi dolorem prologo, qui adhuc exstat, levare aliqua ex parte est conatus. Neque vero Caesarem dictatorem etiam tum mordere dubitavit; nam; « porro — inquit — Quirites libertatem perdimus » et paulo infra addidit: « Necesse est multos timeat quem multi timent ». Cui de scaena decedenti Caesar subridens: « Favente tibi me — inquit — victus es, Laberi, a Syro »; deinde palmam et victoriam Syro, at Laberio anulum aureum donavit.

Neque tamen Publilium gratia tantum Caesaris vicisse dixeris; ille enim, quamvis inter iocos et parum urbanas facetias, maiorem quemdam humanitatis sensum ostendisse videtur, siquidem Seneca, gravissimus ille philosophus, Publilium scribit tragicis comicisque vehementiorem ingeniis, quotiens mimicas ineptias et verba ad summam caveam spectantia reliquerit, multa cothurno fortiora dixisse.

Exstant e Laberi mimis plus quadraginta inscriptiones, versus fere OL; Publili Syri inscriptiones duae. Huius vero multae sententiae — mille fere versus sunt — clementorum ordine collectae ad nos pervenerunt; quamquam in iis nonnullae sunt, quas haud recte Publilio tribuas.

1. Nam Gellius (XVII, 14, 2) « C. Caesarem inquit ita Laberi maledicentia et adrogantia offendebat, ut acceptiores sibi esse Publili quam Laberi mimos praedilectet ».

## M. Tullius Cicero.

Hactenus de poetis. Nunc ad maximos prosae scriptores illius aetatis veniamus; in quibus cum operum copia ac varietate, tum perfectissimo quodam dicendi genere et singulari doctrina atque humanitate, primum omnium sane locum M. TULLIUS CICERO obtinet. Anno CVI, incunte fere mense ianuario, familia equestri ac divitiis satis instructa Arpini natus est. Romae, quo etiam tum puer venit, maximos illius aetatis oratores, Antonium et Crassum, quos supra diximus, haud semel audivit, et a Q. Mucio Scaevola, praeclarissimo illo iuris perito, multa accepit. Toga virili anno XC sumpta, bello sociali interfuit. Inde cum Romam revertisset, iterum litterarum studiis operam dedit; tum vero et Molone Rhodio, artis dicendi, et Philone Larissaeo Academico et Diodoto stoico philosophiae magistris usus est; Diodotum autem semper domi apud se tenuit. Litterarum et gloriae cupidissimus cum esset idemque summa ingeni acie ac celeritate praeditus, multa didicit, multa prima statim adulescentia temptavit. Nam et in laudem Mari, qui et ipse Arpini natus esset, poema composuit et Arati, Graeci poetae, Phaenomena, Platonisque dialogos nonnullos ac Xenophontis Oeconomicum Latine vertit; idemque *De Inventione* duos libros scripsit, quos postea, tamquam se indignos, repudiavit. Haec omnia quidem perierunt, minora sane quam ut comparisonem cum iis quae postea scripsit sustinerent.

Primam quidem orationem anno LXXXI a. Ch. n., XXVI suae vitae, *pro Quinctio* de hereditate dixit. Sed magnam sibi famam anno post comparavit, oratione illa qua Sextum Roscium Amerinum, parricidi perperam accusatum, contra Chrysogonum, Sullae libertum haud sane infirmum, constantissimo animo, quamvis dissuadentibus amicis, defendit atque servavit. Quin etiam iam inde aliquam apud populi partes gratiam invenit. Neque tamen hoc eventu atque plausu acquievit, sed paulo post, ut rerum omnium scientiam suam augetet et Graecis litteris atque artibus magis magisque inbueretur, Graeciam petiit; tum Rhodi aliquamdiu moratus, Posidonium stoicum et Molonem eundem, quem iam Romae, audivit. Qua in

peregrinatione ab orationis inflato genere quod Asiaticum appellant, cuius specimen aliquod in oratione illa pro Roscio praebuerat, paulum discessit et id genus sibi delegit quod *medium*<sup>1</sup> vel Rhodium dixerunt.

Romam post biennium revectus, in foro iterum atque iterum dixit. Anno LXXV cum quaesturam prospere petivisset, Lilybaeum missus, statim singulari quadam moderatione animi atque temperantia tantam sibi Siculorum omnium gratiam conciliavit, ut paucis post annis, cum Siculi C. Verrem, qui provinciam Siciliam praetor avarissime obtinuisset, accusare vellent, Ciceroni rem commiserint atque crediderint. Hanc causam ille tanto studio, tanta animi contentione suscepit tantaque dicendi vi atque vehementia aggressus est, ut quamvis prima in Verrem oratione crimina tantum quae futura essent significavisset iisque comprobandis alias orationes destinasset, tamen Verres damnationis ignominiam exilio voluntario praevenerit. Neque tamen Cicero, cum multa testimonia magnamque criminum materiam collegisset, orationes, quas quinque conficere statuerat, edere omisit. Quae exstant omnes ita divisae, ut prima quae fuerit *actione priore*, ceterae *actione altera*, ficta quidem, contineantur. His omnibus *Divinatio* illa in *Caecilium* antecedit, quam orationem Tullius idcirco habuit, ut Caecilium quemdam refelleret, ius suscipiendi illam causam Ciceroni negantem. Anno LXVI, cum praetor esset, legem *de imperio Cn. Pompei*, quam C. Manilius tribunus plebis ferebat ut Cn. Pompeio, qui piratas celerrime fuderat, summum imperium mithridatico bello deferretur, tam luculenta oratione in foro defendit, ut populo persuaserit.

Consulatum anno LXIII ingressus, primis statim diebus tres orationes *De lege agraria* habuit, quibus legem illam a Servilio Rullo pro popularibus latam reiecit; neque multo post *Rabirium* defendit, perduellionis reum,

---

1. Haec quo melius intellegas, scito tria tum orationis genera fuisse, quorum unum, grave et grande et copiosum et inflatum, *Asianum* appellarunt; aliud, tenue et subtile et breve ac fere ieiunum, *Atticum* dixerunt. Tertium denique, eis interiectum et tamquam medium, *Rhodium* vocaverunt.

quod ille tribunus plebis anno C, *senatus decreto ultimo*<sup>1</sup> nisus, L. Saturninum tribunum plebis rem publicam labefactantem occidisset.

Sui consulatus tamen maximam semper gloriam ipse putavit gravissimam illam Catilinae coniurationem cum orationibus illis *quattuor in Catilinam*, tum ipsius magna animi constantia repressam. Quod ita gloriatus est ut adfirmare non dubitaret Romanorum rem publicam atque imperium se unum servavisse atque optimo iure *patrem patriae* appellatum esse. In quo « non sine causa — inquit Seneca philosophus gravissimus — sed sine fine se laudavit ».

Neque tamen potuit diu illa gloria esse contentus, unde multae molestiae ortae sunt, multa pericula, multi animi cruciatus. Cum enim Catilinae eiusque parti Caesar, popularium peritissimus dux atque callidissimus, favisset, cumque Tullius coniuratis civibus Romanis capitibus damnatis, quo citius coniurationem opprimeret, appellationem ad populum negasset, maxima ac saevissima invidiae tempestas coorta est; qua in dies ingravescente, postquam intellexit Clodium tribunum plebis eundemque acerrimum vehementissimumque inimicum, plebem in se incitare atque eo impellere, ut sibi aqua et igni interdiceretur, eius iniquo consilio ut occurreret et plebis scitum occuparet, Roma profectus est. Mox vero Clodius iniquam legem tulit, quam Cicero optimique cives nullam<sup>2</sup> semper iudicarunt, non solum ut Tullio aqua et igni interdiceretur, sed etiam ne quis eum hospitio reciperet, nisi in longinquis regionibus.

Neque tamen hoc exilium diu mansit. Nam ille XVIII fere mensibus postquam Urbe egressus erat, anno LVII, ineunte mense Septembri, Lentulo Spinthere consule auctore, Pompeio favente, Milne tribuno plebis strenue insaniae illi ac furori Clodi obnitente, in patriam revocatus, summis cum honoribus, summo cum gaudio non solum

1. Hoc decreto senatus consulibus dare potestatem solebat eum interficiendi, qui rem publicam labefactaret.

2. Nam *lex fuit privata vel privilegium*. Vide Cic. « De domo sua » cap. XVII: « vetant leges sacratae, vetant XII tabulae leges privatis hominibus inrogari ».

Romanorum, sed etiam magnae Italicorum multitudinis, quæ idcirco undique concurrerat, ut tantum hominem laudibus ac clamore extolleret, Romam fere ovans rediit. Tum *Orationem post reditum in senatu* habuit et *Orationem post reditum ad Quirites*, quibus gratias et Senatui et civibus maximas egit. Neque multo post aliam orationem *De domo sua ad pontifices* dixit, ut domus sua in Palatio, quam Clodius deleverat, cuiusque arcam Libertati deae *superstitiose*<sup>1</sup> dedicaverat, sibi redderetur. Quod iure assecutus est; quin etiam ei Tusculanum illud et Formianum restituta sunt. Multas deinde orationes habuit, ex quibus clarissimæ *De provinciis consularibus*, qua Caesari favit ut eidem imperium proconsulare Galliae prorogaretur, et *Pro M. Caelio*, qua M. Caelium accusatum de vi et veneficio defendit. Omnium tamen luculentissima oratio illa videtur esse *Pro Milone*. Quæ vero cum hac inscriptione ad nos pervenit, non ita ab eo dicta est, ut legimus. Cicero enim dum Milonem homicidi reum, quod Clodium in Appia via interfecerit, defendit,<sup>2</sup> novo aspectu fori territus — nam plurimi contra iudiciorum morem armati adstabant et minaces voces plebecula extollebat et Pompeius ipso reo inimicus atque infensus videbatur esse — locum deseruit, sive quod defensionem rite concludere non est ausus sive quod illud cogitavit vel sensit, Milonem tot tantisque inimicis adversantibus nulla ratione servari posse. Postea vero orationem ornatam ac diligenter ad finem perductam<sup>3</sup> ad Milonem ipsum, Massiliam relegatum, misit, quasi cuperet suam in illum voluntatem ostendere.

Anno LI, cum proconsul Ciliciam obtineret Amanien-  
ses, barbaros Amani montis incolas, pugna devicit;<sup>4</sup> quare  
imperator a militibus est appellatus. Praeterea ita pro-  
vinciam rexit ut ipse haud immerito se iactaverit « cum  
abstinentia tum iustitia facilitate clementia » ceteros eius-

1. Vide « De domo sua » XXXIX: « superstitiosa dedicatio ».

2. Anno LII p. Ch. n.

3. Haec sane ad nos pervenit.

4. Vide *Ad fam.* II, 10: « Interea cum meis copiis omnibus vexavi Amanenses, hostes sempiternos; multi occisi, capti, reliqui dissipati; castella munita improviso adventu capta et incensa. Ita victoria iusta imperator appellatus... ».

modi magistratus vicisse.<sup>1</sup> Triumphum tamen, quem et speraverat et a senatu flagitaverat, non impetravit.

Anno XLIX paulo post quam a Cilicia Romam rediit, cum bellum civile exarsisset, M. Tullius diu cunctatus atque dubius Pompei an Caesaris partes sequeretur — uterque ei tum callide blandiebatur — ad Pompeium, qui magis rei publicae libertatem defendere velle videretur, in orientis solis partes se contulit. Neque multo post, cum Pompeius, ad Pharsalum devictus (mense Sextili, anno XLVIII) atque fugatus, in Aegypti litore perfidi illius regis iussu necatus esset, classis exercitusque Dyrhachiensis imperium a M. Catone oblatum recusavit, Brundisium recessit. Ubi insequenti anno Caesari victori occurrit eique persuasit ut sibi reditum in Urbem concederet.

Anno XLVI cum liberae rei publicae partes etiam in Africa victae essent, apud Caesarem *pro Marcello* dixit, deinde oratione *pro Ligario* effecit ut hic ab exilio revocaretur. Eodem anno multa scripsit. Praeterea divortium cum Terentia uxore fecit, quod illa rebus ac patrimonio ipsius parum consulisset. Mox Publiliam adolescentem etiam tum divitem duxit uxorem, ita tamen, ut proximo anno repudiaverit. Idem annus (XLV) aliam doloris causam Ciceroni attulit. Nam Tulliam filiam, quam valde dilexerat deliciasque suas appellare consueverat, amisit. Tum ille, animi doloribus oppressus ac miseris libertatis ac rei publicae condicionibus anxius, in praedia sua concessit, ubi in litteras ac praesertim philosophiae libros se abdedit. Aliam orationem tamen apud Caesarem dixit, qua Deiotarum, Galatiae regem, defendit, cum accusaretur quod insidias et necem Caesari parasset.

Postquam vero Idibus illis Martiis Caesar tribus et triginta vulneribus est confossus, Cicero Bruto et Cassio ceterisque coniuratis palam cum faveret, omnibus viribus contendit, ut libertatem reciperatam servaret. Sed postquam Marcus Antonius populum in coniuratos ita incitavit, ut eorum principes Roma expelleret, M. Tullius iterum et in praedia sua confugit et opera composuit multa.

1. Ad Atticum, V. 21, 5: « vicinus omnes ».

Neque tamen adversus Antonium oratione et scriptis contendere desiit. Nam *Philippicas*<sup>1</sup> illas eodem anno vel dicere vel scribere coepit, quarum numerum insequenti anno complevit a. d. X Kal. Maias, quo die postremam (XIV), luculentam sane, dixit, illud praesertim spectans, ut Antonius *hostis* a senatu appellaretur. Neque vero orationibus quievit; nam Octavianum adolescentem consilio et ope iuvit ac fovit, quo melius inimicum opprimeret. Octavianus tamen haud multis mensibus post cum tempore coactus triunviratum illum cum Antonio et Lepido inisset, tabulas proscriptionis et scribi passus est et scribendas ipse curavit, quibus multi cives iniuria interfecti sunt; in his Cicero infenso illi suo inimico, odio atque ultionis cupiditate incenso, turpiter datus est. Cuius mortem his ferme verbis T. Livius<sup>2</sup> narravit: « Marcus Cicero sub adventum triunvirorum urbe cesserat, pro certo habens, id quod erat, non magis se Antonio eripi, quam Caesari (sc. Octaviano) Cassiam et Brutum posse: primo in Tusculanum fugerat, inde transversis itineribus in Formianum, ut ab Caietanavem conscensurus, proficiscitur. Unde aliquoties in altum provectum, cum modo venti adversi retulissent, modo ipse iactationem navis, caeco volvente fluctu pati non posset, taedium tandem eum et fugae et vitae cepit, regressusque ad superiorem villam, quae paulo plus mille passibus a mari abest — moriar — inquit — in patria saepe servata. — Satis constat servos fortiter fideliterque paratos fuisse ad dimicandum; ipsum deponi lecticam et quietos pati quod sors iniqua cogeret, iussisse. Prominenti ex lectica praebentique immotam cervicem caput praecisum est. Nec satis stolidae crudelitati militum fuit; manus quoque scripsisse aliquid in Antonium exprobrantes praeciderunt. Ita relatum caput ad Antonium iussuque eius inter duas manus in rostris positum, ubi ille consul, ubi saepe consularis, ubi eo ipso anno adversus Antonium quanta nulla unquam humana vox cum admiratione eloquentiae audi-

1. Satis inter omnes constat eas ita appellatas esse, quod viderentur quodammodo Philippicis illis esse similes, quibus Demosthenes Philippi, Macedonum regis, gliscentem potentiam frangere frustra conatus est. Cicero's Philippicae XIV sunt.

2. Apud Senecam rhet. (Suas, 6).

tus fuerat: vix attollentes prae lacrimis oculos, homines intueri trucidati membra civis poterant ».

Interfectus est a. d. VII Id. Dec.

Hactenus de vita M. Tulli. Nunc ad eius opera veniamus. Iam *orationes*, quae quidem maxime essent dignae quae memorarentur quaeque cum vita ipsius conexas esse viderentur, supra paucis adnotavi. Neque quisquam ignorat orationibus praesertim cum maximam sibi gloriam comparavisse. Ad quas proxime quodammodo ea opera accedunt, quae cum praecepta de arte dicendi tradant, *rhetorica* appellant. Septem sunt, ex quibus quae inscribuntur « Partitiones oratoriae » et « De optimo genere oratorum » et « Topica ad Trebatium » et libri illi duo « De inventione » vel « rhetorici », quos adulescens viginti duos annos natus scripserat, haud magni ponderis sunt. Illa sunt maximi sane momenti « De oratore libri tres », quos anno LV a Ch. n. et « Brutus seu de claris oratoribus » et « Orator ad Marcum Brutum », quos anno XLVI edidit. Horum omnium perfectissimos, hoc quidem in genere, tres illos « De oratore » libros omnes fere iudicant. Quibus plures sermones continentur de arte dicendi; plures enim magni viri ac praeclari oratores inter se disputant de praeceptis dicendi, in quibus primum sane locum L. Licinius Crassus et M. Antonius tenent, maximi sane oratores, parum tamen in disputatione consentientes, cum oratorem M. Antonius *virum bonum dicendi peritum*, ut iam Cato senserat, Crassus hominem omnibus doctrinis imbutum atque omnium rerum scientia instructum esse debere defendat. Qua in re nullum est dubium quin Crassus ipsius Ciceronis sententiam exponat atque probet.

At libro illo, qui *Brutus* inscribitur, Cicero, postquam pauca de antiquis ac maximis Graecis oratoribus dixit, praeclaros viros Romanos recenset, qui arte dicendi aliquid vel multum potuerint, a veteribus illis qui viam ac rationem nullam sunt secuti ad eos usque, qui eadem fere aetate ac Cicero fuerunt. Historias igitur quasdam de arte dicendi et oratoribus habes. At in *Oratore* ipse profitetur se *in summo oratore fingendo talem informaturum, qualis fortasse nemo fuerit*. Ille enim eam formam perfectissimi oratoris ac speciem hoc libro exprimere voluit,

quae — ut ipsius verbis utar — neque oculis neque auri-  
bus neque ullo sensu percipi potest, quam cogitatione tan-  
tum et mente complectimur.<sup>1</sup> Huiuscemodi oratorem cum  
pingere voluerit, tamen ex suis ipsius orationibus exem-  
pla tam saepe ille quidem haurit ac sumit, ut se ipse suam-  
que artem dicendi tamquam exemplar aut perfectissimum  
aut perfectioni proximum quodammodo proposuisse vi-  
deatur. Illud autem dignum est quod animadvertatur,  
tertiam fore totius operis partem atque extremam de nu-  
meris illis oratoriis esse; neque enim numeros rem parvi  
momenti Cicero iudicavit, id quod vel ex uno hoc Orato-  
ris loco (LII, 174) colligere licet: nam « qui Isocratem  
maxime mirantur — inquit — hoc in eius summis laudi-  
bus ferunt, quod verbis solutis numeros primum adiunxit ».

Nunc ea opera paucis recenseamus quae ad philoso-  
phiam pertinent.

a) Quorum primum, si temporum ordinem respicias,  
« De re publica » libros sex memores necesse est. Hoc  
opus, si extremam partem excipias, totum perierat; sed  
Angelus Mai, doctissimus vir, anno MDCCCXII I et II  
librum, etsi non integros, in quodam codice Vaticano ite-  
rum exarato invenit; paucas adde reliquias reliquorum  
librorum. At pars extrema VI libri, quae « Somnium Sci-  
pionis » inscribi solet, una cum Macrobi, senioris scriptoris,  
commentario iam ad nos pervenerat. Hoc opus alternis  
sermonibus scriptum est, quos Cicero anno CXXIX plu-  
res praestantissimos viros inter se servisse fingit, in qui-  
bus P. Cornelius Scipio Aemilianus primum obtinet lo-  
cum; neque vero Laelium, eius amicissimum, aut Mani-  
lium iuris peritum praeteribo. Disputatio fere tota de  
optimo rei publicae genere est. In qua doctissimi illi viri  
ita disputant, ut optimum rei publicae genus illud esse vi-  
deatur, quod regia potestate et optimatum auctoritate  
et populi voluntate commixtum sit ac paene conflatum.  
Quod ipsum de imperio Romanorum Polybius, optimus  
auctor, senserat. Itaque cum optimum rei publicae sta-  
tum Cicero fingat, non ut Plato in *Politiã* eam civitatis for-  
mam quae in rerum natura sit nulla, sed tantum mente

1. Orator, II, 7 et 8 passim.

condi ac fingi possit, sed id explicat atque laudat civitatis genus, quod vere in terris fuit, cuius ipse se civem esse gloriatur, Romanorum rem publicam. Hic enim regiam potestatem apud consules, optimatum penes senatum, populi apud omnes cives comitiaque esse videt.

b) His *de re publica* libris tres illi *De legibus*<sup>1</sup> quodam modo conexi sunt, quos et ipsos Cicero a Platone hausit, qui περὶ νόμων duodecim libros scripsit, ita tamen, ut etiam Chrysippum et Panaetium stoicos sequatur et omnia fere rei publicae Romanorum accomodet atque aptet. Hoc opus ille, anno fere LII, ut videtur, inchoatum, nonnisi anno XLVI edidit.

c) Eodem anno «Paradoxa stoicorum ad M. Brutum» composuit, quibus sex stoicorum sententias a communi hominum opinione plus minusve abhorrentes ornate atque oratorie quamvis paucis exposuit ac confirmavit.

d) Hoc opus brevi temporis spatio interiecto cum alia, quae perierunt,<sup>2</sup> secuta sunt, tum *Academica priora* — libri duo fuerunt, quorum prior «Catulus», alter «Lucullus» inscriptus est — et *Academica posteriora* — in quatuor libros divisa —. Nunc vero ex *prioribus* tantum Lucullus exstat, ex *posterioribus* liber primus. De rerum cognitione Academicorum more agitur, quatenus res cognosci possint: nihil enim adfirmandum esse tamquam verum, multa *probabilia* iudicanda.

e) Maioris utique momenti libri illi quinque sunt «De finibus bonorum et malorum», quibus Cicero tres dialogos ita fingit, ut de summo bono summoque malo epicureos (I et II) et stoicos (III et IV) et Academicos peripateticosque (V) varie disputantes inducat. Qua de re satis inter omnes constat summum bonum epicureos voluptate, stoicos virtute, honestate reliquos et bona valetudine contineri solitos fuisse adfirmare.

f) «Tusculanarum disputationum» libris V disputatio in quinque dies distributa continetur inter A. (sc. Audi-

1. Opus haud sane perfectum: videtur enim quinque vel plures de hac re Cicero libros scribere voluisse.

2. *Consolatio* post Tulliae filiae obitum; *Hortensius*, quo homines ad studium philosophiae impulisse videtur; hoc opere postea Augustinum ad studium philosophiae primum conversum esse constat.

torem vel Atticum) et M. (sc. magistrum vel Marcum) *de contemnenda morte* (l. I) et *de tolerando dolore* (II) et *de aegritudine lenienda* (III) et *de reliquis animi perturbationibus* (IV); tum V et libro et die M. docet *virtutem ad beate vivendum se ipsa esse contentam*. Totum fere opus tamquam consolatio quaedam esse ad universum aegrotantium ac laborantium hominum genus videtur.

g) Anno XLIV « *De natura deorum* » libros tres edidit, in quibus disputationem inter C. Velleium epicureum et L. Balbum stoicum et C. Aurelium Cottam academicum anno fere LXXVII fuisse fingit. Velleius deos esse negat; cuius argumenta mox ab Aurelio Cotta confutantur (l. I). Tum (l. II) Balbus ea explicat quae stoici de deo eiusque providentia sentiunt. Cui C. Cotta ita respondet ut pleraque eius argumenta confutet (l. III). Nos vero, hos libros legentes, multa de antiquorum hominum opinionibus, quod ad deos attinet, discimus.

h) Etiam « *De divinatione* » libros II scripsit, in quibus Quintum fratrem secum ita disputantem inducit, ut divinationem ille defendat, ipse, Academicorum sententiam secutus, confutet. Quo in opere Cicero Posidoni illud *περὶ μαντικῆς* quodam modo est imitatus. Illud autem est memoria dignum, veteres Christianos multa cum ex hoc Ciceronis opere, tum e libris de *Natura deorum* hausisse adversus Gentiles, quam ob rem postea Diocletianum eos libros omnes una cum sacris Iudaeorum libris comburi iussisse.

i) Eodem anno « *Cato Maior seu de senectute* » liber scriptus est, in quo Cato senectutem ab hominibus vulgo accusantibus defendit. Quattuor autem ille se reperire causas fatetur cur senectus misera videatur: unam, quod avocet a rebus gerendis; alteram, quod corpus faciat infirmius; tertiam, quod privet omnibus fere voluptatibus; quartam quod haud procul absit a morte.<sup>1</sup>

Haec omnia disputatione tum gravi tum lepida, semper fere eleganti, ille quidem diluit atque confutat.

l) Neque minus est laude dignus dialogus ille qui *Laelius de amicitia* inscriptus est, in quo C. Laelius cum

1. Cfr. V. 15.

C. Fannio et Q. Mucio Scaevola augure de amicitia ita disserit, ut homines hortetur, ut eam omnibus rebus humanis anteponant (« nihil est enim tam naturae aptum, tam conveniens ad res secundas vel adversas »)<sup>1</sup> et illud in primis defendat, « nisi in bonis amicitiam esse non posse ».<sup>2</sup> Tum amicitiae originem explicat eaque praecipit, quae ad eam servandam sint apta; deinde amicitiae fines qui sint docet; postremo amicitiam sapientium ostendit ac laudat.

m) Maioris quidem momenti tres illi libri sunt *de officiis*, quos ille ad Marcum filium, tum Athenis audientem Cratippum Peripateticum, misit, Stoicum Panaetium magna ex parte secutus. « Quam » vero Panaetius « triplicem putavit esse rationem, in quinque partes » Cicero distribuit.<sup>3</sup> Nam liber I « de honesto sed dupliciter,<sup>4</sup> tum pari oratione de utili (l. II), post », id quod Panaetium praetermisisse queritur, « de comparatione eorum » disserit (l. III).

Hoc opus, cum multa de moribus praeclara et eximia praecipiat virtutesque veras commendat, et Gentiles et veteres Christiani laudibus sustulerunt; quin etiam Ambrosius quodam modo imitatus est atque secutus in opere quod « De officiis ministrorum » inscripsit.

Haec fere maxima sunt Ciceronis opera quae ad philosophiam pertinent. Alia vero constat eum scripsisse, quae vel perierunt vel parva ex parte exstant: in quibus « de fato », cuius multa desiderantur; « Hortensius », quo exhortatio ad philosophiam continebatur; « De gloria » libri duo; « de virtutibus »; « de auguriis »; « de iure civili in artem redigendo ».

Adde Platonis « Timaeum » et Xenophontis « Oeconomicum » Latine conversos. Plurima igitur Cicero de philosophia scripsit. Neque vero magnus ut philosophus exstitit. Ille enim pauca ex fonte suo prompsit, omnia fere o Graecis philosophis hausit. Quodsi quaeras quo se duce, quo Lare tutatus sit, Novae quam appellant Academiae praecep-

1. Cfr. V. 17.

2. Cfr. V. 18.

3. Cfr. I, 3, 10.

4. Nam « honestumne factu sit an turpe dubitant id quod in deliberationem cadit ». (I, 3, 9).

tis addictus est. Itaque minus ille vera quaesivit, quam veris propiora, et ex omnibus disciplinis quodcumque eum maxime specie moverat veritatis libavit.

Nunc restat ut pauca dicam de *epistulis*. Ac primum omnium illud est animadvertendum, Ciceronis animum ac fere vitam in epistulis penitus perspici posse, id quod in ceteris operibus, cum multis artis ornamentis ac fere fuco illita sint, haud saepe evenit. Satis enim inter omnes constat, Ciceronem epistulas non eo consilio scripsisse, ut in hominum vulgus ederet, sed ut res uni vel alteri sine ullo ornamento ac libere narraret, animumque suum aperiret. Cum autem multae ac magnae res illa tempestate varie evenerint iisque fere omnibus ille interfuerit, quid mirum si huiusmodi epistulae maxima sunt litterarum monumenta, quae, qui velit illius aetatis res et homines cognoscere, nulla ratione ignorare possit?

Ciceronis epistularum omnino XXXVII libri exstant, ex quibus XVI «ad familiares»; in his res vel narrantur vel significantur ab anno LXII ad a. XLIII; tum «ad Atticum» libri XVI (ab a. LXVIII ad a. XLIV); deinde «ad Quintum fratrem» libri tres (ab a. LX ad a. LIV); libri denique duo «ad M. Brutum»: hae vero epistulae neque omnes a Cicerone videntur scriptae esse, et de iis agunt, quae post Caesarem interfectum evenerunt. Adde quod alias profecto epistulas ille scripsit, ut ad Pompeium (libros IV fortasse), ut ad Caesarem (libros III) quae perierunt.

Ciceronis *poemata* cum omnia perierint<sup>1</sup> neque valde laudanda fuerint, satis est perpaucis tangere vel tantum nominibus recensere. Haec igitur ab illo composita fuerunt:

- a) *de suo consulatu* libri tres;
- b) *Marius*, de Mario illo qui et ipse, ut satis constat, Arpinas fuit;
- c) *De temporibus meis* libri tres;
- d) *Epos ad Caesarem* de iis rebus, quas Caesar in Britannia praeclare gessit;
- e) *Pratum* de fabulis scaenicis;

1. Nonnullae reliquae in ipsius operibus manent.

f) *Nilus*, quo Nili descriptio, ut videtur, continebatur.

g) Adde eum Arati Διοσημεϊα et Φαινόμενα Latinis versibus convertisse.

Haec priore suae vitae parte videtur fere omnia composuisse.

### C. Iulius Caesar.

Natus est Romae anno C idibus Quint. summo loco: eius enim gens ab Iulio, Aeneae filio, se ortam esse gloriabatur. Eius mater, Aurelia, a rege Anco Marcio originem ducere dicebatur. Ipse enim, ut Suetonius<sup>1</sup> testatur, cum quaestor Iuliam amitam defunctam laudaret pro rostris, haec retulit: « Amitae meae Iuliae maternum genus ab regibus ortum, paternum cum diis immortalibus coniunctum est. Nam ab Anco Marcio sunt Marci Reges, quo nomine fuit mater; a Venere Iulii, cuius gentis familia est nostra. Est ergo in genere et sanctitas regum, qui plurimum inter omnes pollent, et caerimonia deorum, quorum ipsi in potestate sunt reges ».

Huius praestantissimi viri, qui et acie mentis et gloria militari et civili prudentia omnes fere omnium gentium summos viros superavit, si vitam hic enarrem, multum temporis mihi adsumam; adde quod eius nomine, virtute, rebus gestis refertae sunt civiles antiquae aetatis historiae. Itaque maxima quaeque perpauca memorabo.

Anno igitur LXXII Corneliam, Cinnae filiam, Sullam dictatorem minime veritus, uxorem duxit. Cum autem Sulla frustra eum iussisset uxorem dimittere, ad fugam coactus, in montibus Sabinis aliquamdiu latuit, « donec per virgines Vestales perque Mamercum Aemilium et Aurelium Cottam, propinquos et adfines suos, veniam impetravit. Satis constat Sullam, cum deprecantibus amicissimis et ornatissimis viris aliquamdiu denegasset atque illi pertinaciter contenderent, expugnatum tandem proclamasse sive divinitus sive aliqua coniectura: vincerent ac sibi haberent, dummodo scirent eum, quem incolumem tanto opere cuperent, quandoque optimatum partibus,

1. Caes. VI.

quas secum simul defendissent, exitio futurum: nam Caesari multos Marios inesse ». <sup>1</sup> Tum Roma profectus, in Asiam se contulit, ibique, cum bello interesset, coronam civicam anno LXXX adoptus est. Paulo post (a. LXXVIII), audita Sullae morte, cum Romam relisset, Cn. Dolabellam, qui proconsul Macedoniam avarissime rexerat, tribus orationibus *de repetundis* accusavit; quibus quamquam non effecit ut reus damnaretur, tamen se optimum praebuit oratorem. Tum Rhodum secessit « ut per otium ac requiem Apollonio Moloni, clarissimo tunc dicendi magistro, operam daret. Huc dum hibernis iam mensibus traicit, circa Pharmacussam insulam a praedonibus captus est, mansitque apud eos non sine summa indignatione prope quadraginta dies cum uno medico et cubiculariis duobus. Nam comites servosque ceteros initio statim ad expediendas pecunias quibus redimeretur dimiserat. Numeratis deinde quinquaginta talentis expositus in litore, non distulit quin e vestigio, classe deducta, persequeretur abeuntes, ac redactos in potestatem supplicio, quod saepe illis minatus inter iocum fuerat, adficeret ». <sup>2</sup>

Deinde cum Romam revertisset, cursum honorum iniit. Nam LXVIII anno quaestor Hispaniam Ulteriorem petivit; anno LXV aedilis curulis ludos sumptuosissimos edidit, quo magis popularium animos sibi conciliaret, et ingentem pecuniam effudit. Anno insequenti Catilinae consulatum petenti adversus Ciceronem favit; deinde Cicerone consule per Servilium Rullum leges quasdam agrarias adversus optimatum voluntatem frustra patribus suasit, idemque disputantibus patribus num Catilinae coniurati, qui Romae capti in vinculis erant, morte multandi essent, eos necandos non esse defendit; cuius orationem postea Sallustius suis sane verbis in suum *de coniuratione Catilinae* librum inclusit, mira quadam prudentia et calliditate insignem. Quin etiam fuerunt qui Caesarem coniurationi non solum superiori (a. LXV), sed etiam huic quae anno LXIII rem publicam totam paene permutavit, interfuisse suspicarentur. Eodem anno pontifex maximus quoad vi-

1. Snot. Caes. I.

2. Snot. Caes. IV.

veret creatus est; tum praetor, deinde (a. LXI) cum Hispaniam pro praetore obtineret, tantas sibi divitias comparavit, ut, Romam regressus, ingens illud aes alienum, quod contraxerat, dissolvere potuerit.

At anno LX triunviratum illum cum Pompeio et Crasso iniit; quo nisus anno insequenti consul cum legem agrariam tulisset, Pompei veteranis aptam, popularium in se studia auxit. Tum ab anno LVIII ad a. L proconsul illud Galliae imperium obtinuit, quo gloriam immortalem sibi comparavit. Ceterum huic tantae gloriae Pompeius, ut inter omnes constat, invidit. Qui cum Iuliam uxorem, Caesaris filiam, acerba morte raptam, extremum inter principes concordiae vinculum, amisisset et magis in dies Senatus adversus Caesarem faveret, Senatum eo impulit, ut iuberet, ut Caesar ex quatuor legionibus dimitteret duas. Haec parva favilla fuit ingentis incendi. Caesar enim, cum videret non eadem Pompeio imponi et leges in se tantum ferri, Rubiconem flumen, qui provinciae eius finis erat, exercitum traiecit itaque bellum illud civile aggressus est, quo tot victorias et principatum ac fere dominatum est adeptus. Nam Pompeium ad Pharsalum (a. XLVIII), pompeianos ad Thapsum (a. XLVI), deinde apud Mundam devicit.

« Conversus hinc ad ordinandum rei publicae statum »,<sup>1</sup> multa aut vetera correxit aut nova instituit.<sup>2</sup> « De ornanda instruendaque urbe item de tuendo ampliandoque imperio plura ac maiora in dies destinabat...; ius civile ad certum modum redigere atque ex immensa diffusaque legum copia optima quaeque et necessaria in paucissimos conferre libros; bibliothecas Graecas Latinasque, quas maximas posset publicare data Marco Varroni cura comparandarum ac digorendarum; siccare Pomptinas paludes; emittere Fucinum lacum; viam munire a Mari Supero per Appennini dorsum ad Tiberim usque; perfodere Isthmum; Dacos, qui se in Pontum et Thraciam effuderant coercere; mox Parthis inferre bellum per Armeniam minorem nec nisi ante expertos adgredi proelio. Talia agentem et meditantem mors praevenit ». <sup>3</sup> Quis enim ignorat eum anno

1. Suet. Caes. 40.

2. Cfr. Suet. Caes. 40-43.

3. Suet. Caes. 44.

XLIV Id. Mart. in Curia ad pedes Pompei statuæ per coniuuratos cecidisse? « Atque ita — inquit Suetonius<sup>1</sup> — tribus et viginti plagis confossus est, uno modo ad primum ictum gemitu sine voce edito, etsi tradiderunt quidam Marco Bruto irruenti dixisse: Καὶ τὸ τέχνον; ».

Hactenus de vita. Maxima eius præclarissimi ingeni opera duo exstant integra, COMMENTARII DE BELLO GAL-LICO et DE BELLO CIVILI LIBRI TRES. Quorum prius septem libros complectitur, in quos ea, quæ singulis annis gessit, distributa vides. Itaque *libro primo* duo bella prospere gesta, cum Helvetiis, deinde cum Ariovisto Suebisque, narrantur; *secundo* Belgarum coniuratio bellumque inde ortum, cui victoria illa apud oppidum, cui Bibrax nomen fuit, finem imposuit; tum aliarum gentium deditio, tum multæ Aremoricæ civitates subactæ.<sup>2</sup> *Tertius liber* alia bella complectitur inter Alpes et cum Venetis Venellisque, deinde in Aquitania, cuius pars maxima ad deditioem venit; tum Caesaris ipsius expeditionem in Morinos Menapiosque, quæ adversis tempestatibus tardatur. Res maiores *liber quartus* continet; nam et de bello est cum Germanis (quos Caesar non solum trans Rhenum repulit, sed etiam, cum id flumen ponte facto transisset, in eorum finibus terruit)<sup>3</sup> et de priore illa in Britanniam expeditione (qua etiam Britannis metum iniecit).<sup>4</sup> In *libro quinto* alteram expeditionem in Britanniam scriptam legimus; quomodo fretum Caesar transvectus sit Britannosque in fugam compulerit; regionis quæ natura, quod cælum, qui incolæ, eorumque mores; tum quo consilio flumen Tamesim transierit quæque gesserit antequam Cas-

1. Suet. Caes. 82.

2. Cfr. De Bello Gall. II, 35: « his rebus gestis omni Gallia pacata, tanta huius belli ad barbaros opinio perlata est, uti ab iis nationibus, quæ trans Rhenum incolerent, mitterentur legati ad Caesarem, qui se obsides duros, imperata facturos pollicerentur... Ob easque res ex litteris Caesaris in dies quindecim supplicatio decreta est, quod ante id tempus accidit nulli ».

3. Cfr. de B. G. IV, 19: « ... omnibus rebus iis confectis, quarum rerum causa traducere exercitum constituerat, ut Germanis metum inieceret, ut Sugambros ulcisceretur, ut Ubios obsidione liberaret, diebus omnino decem et octo trans Rhenum consumptis, satis et ad laudem et ad utilitatem profectum arbitratus, se in Galliam recepit pontemque rescidit ».

4. Cfr. de b. g. IV, 38: « His rebus gestis ex litteris Caesaris dierum viginti supplicatio a senatu decreta est ».

sivellaunus, Britannorum dux, multis « *detrimentis acceptis*, vastatis finibus, maxime etiam permotus defectione civitatum, legatos per Atrebatem Cominium de deditioe ad Caesarem » mitteret. Haec longum sequitur bellum cum Ambiorige, quod vario Marte gestum est variisque Gallorum motibus atque tumultibus causam praebuit; quae omnia Caesar sub finem anni illius sedavit.

In *libro sexto* cum alias Gallorum seditiones ac deditiones, tum Germaniam iterum a Caesare petitam videmus. Nam Suebos aggressus in fugam convertit. Postquam vero « ad hunc locum perventum est, non alienum esse (*ipsi*) videtur de Galliae Germaniaeque moribus et quo differant hae nationes inter sese proponere ». (de. b. g. VI, 11).

Quae cum quattuordecim capitibus explicet atque describat, dignus est hic locus qui totus attente legatur. Hunc brevis eademque nobilis illa sequitur Hyrcinae silvae descriptio beluarumque quae eam incolunt. Deinde Caesar in Galliam regressus Ambiorigem illum, quem supra diximus, opprimit Eburonumque fines vastat. Tum Sugambros, Romanorum ac Q. Ciceronis castra ex improvise aggressos et iam fere a militibus repulsos, suo adventu trans Rhenum redire cogit.

*Liber septimus* idemque ultimus, cum res magnas magnique momenti complectatur, omnium unus maximus est ac memoria dignissimus. Nam Gallia, iis auditis tumultibus qui Romae evenerant, anno LII tota ad arma consurgit novumque immane bellum in Caesarem orditur, cui bello Vercingetorix, Arvernorum rex, « summae potentiae adulescens », audacissime obsinatissimoque animo praefuit. Statim Caesar maxima illa sua celeritate usus, monte Cevenna, qui « durissimo tempore anni altissima nive iter impediabat » superato, Arvernos inopinantes oppressit; deinde Cenabum,<sup>1</sup> Carnutum oppidum, captum « diripit atque incendit, praedam militibus donat, exercitum Ligerem traducit ». Tum Noviodunum<sup>2</sup> capit, quod oppidum Vercingetorix ipse defendere conatus erat. Ne-

1. Nunc Orleans.

2. Soissons.

que multo post Avaricum,<sup>1</sup> Biturigum munitissimum oppidum, summa vi diu oppugnatum defensoribus tandem spoliavit: quin etiam eo in tempore ita saevitum est, ut milites Romani, capta urbe, « non aetate confectis, non mulieribus, non infantibus » pepercerint. « Denique ex omni numero, qui fuit circiter milium XL vix DCCC, qui primo clamore audito se ex oppido eiecerunt, incolumes ad Vercingetorigem pervenerunt ».<sup>2</sup> Deinde Caesar, « Avarici complures dies commoratus summamque ibi copiam frumenti et reliqui commeatus nactus », <sup>3</sup> exercitu ex labore atque inopia refeito, « quattuor legiones in Senones Parisiosque Labieno duendas dedit, sex ipse in Arvernos ad oppidum Gergoviam secundum flumen Elaver duxit ».<sup>4</sup> Ad Gergoviam tamen res Romanis haud prospere evenit. Quod totius Galliae animos magis magisque ad rebellandum impulit. Caesar cum etiam Aedui, qui iam diu Romanorum amicos se praebebant, arma cepissent, ipse autem « abiuncto Labieno atque iis legionibus quas una miserat valde *timeret*, contra omnium opinionem ad Ligere rem venit vadoque per equites invento... incolumem exercitum traduxit frumentumque in agris et pecoris copiam nactus... iter in Senones facere instituit ».<sup>5</sup> Ad quem Labienus, cum hostibus eorumque duce Camulogeno apud Metiosedum proelio facto, cum omnibus copiis Agendicum pervenit. Tum, magis in dies tota Gallia tumescente bello, Caesari visum est subsidium Provinciae ferre. Cum igitur « in Sequanos per extremos Lingonum fines » iter faceret, illum Vercingetorix ut intercluderet via per equites agressus est. Sed victus Alesiam confugit, quam urbem, dum ex tota Gallia auxilia expectat, omnibus viribus defendere contendit. Maxima circa oppidum utrimque contentio maiorque in dies fuit, praesertim cum e tota fere Gallia ingentia auxilia ad Vergingetorigem undique venirent, quae cum « non longius mille passibus » a Romanorum munitio nibus consedissent, obsidentem Caesarem obsidione clau-

---

1. Bourges.

2. Cfr. de b. g. VII, 28.

3. VII, 32.

4. VII, 34, *Elaver* autem in Ligere m influit, nunc *Allier*.

5. VII, 56.

serunt. Hoc tamen Caesar, qua ingeni acie fuit, iam providerat ideoque suos duplici vallo muniverat, quorum alterum adversus eos quos ipse obsidebat, alterum adversus eos erat, qui obsidebant ipsum. Itaque, postquam Vercingetorix « se ad eruptionem atque omnes casus » comparavit, Caesar, equitatu ex castris educto et proelio commisso, « cum a meridie prope ad solis occasum dubia victoria pugnaretur », quos Germanos secum habebat « una in parte confertis turmis », in hostes tanto impetu immisit, ut eos in fugam coniceret. Neque vero mox debellatum est. Tandem, postquam vario Marte utrimque haud semel pugnatum est, Vercingetorix se urbemque dedit. Quo facto tota Gallia statim pacata est.

« His rebus ex litteris Caesaris cognitae Romae dierum XX supplicatio redditur ». Haec postrema sunt septimi libri verba.

Commentarios de bello Gallico Caesar anno vel LI vel L edidit, idcirco autem commentarios inscripsit, ut iis nixus rerum aliquis scriptor veras historias, id est *opus aliquod maxime oratorium*, componeret. Hos vero optime Cicero in Bruto (LXV, 262) iudicavit, cum ipsum Brutum sic induxerit loquentem: « ... legi ... etiam commentarios, quos idem scripsit rerum suarum. Valde quidem, inquam, probandos; nudi enim sunt, recti et venusti, omni orationis tamquam veste detracta. Sed dum voluit alios habere parata, unde sumerent qui vellent scribere historiam, ineptis gratum fortasse fecit, qui volent illa calami-  
stris inurere: sanos quidem homines a scribendo deteruit ».

Illud tamen est animadvertendum, Ciceronem ita non solum de *bello Gallico*, sed etiam de *bello civili* commentarios iudicasse. Quos nunc paucis nos quidem explicemus. Res duorum annorum — XLIX et XLVIII — complectuntur, cum ab initio belli ad initia belli Alexandrini<sup>1</sup> pergant.

In *Libro primo* Caesar postquam senatus iniquum animum et consulta adversa sibi, Pompeio secunda, expo-

1. Tertius liber his verbis finitur: « Haec initia belli Alexandrini fuerunt ». Quod bellum postea Anlus Hirtius narravit, idem qui commentariis de B. G. librum VIII adiecit.

suit suosque conatus ut pax servaretur aperuit, quod belli principium fuerit quaeque res mox in Italia, Africa, Gallia gestae sint celeri illo suo orationis genere narrat. Deinde bellum in Hispania cum Afranio et Petreio, Pompei legatis, prospere gestum ostendit. *Libri secundi* argumentum est aliquanto brevius: oppugnatio et deditio Massiliae priore parte continetur, tum Hispania subacta; altera pars est de rebus Curionis in Africa primo prospere gestis, deinde de ipsius morte. At *libro tertio* multa continentur: nam quibus impedimentis et insidiis et inopia superatis Caesar Epiro potitus sit in illo agitur, et res ad Dyrrhachium haud semper prospere gestae exponuntur, et qua ratione ac via ad pugnam Pharsalicam ventum sit, quidque post ipsam pugnam evenerit ostenditur; postremo ad initia belli Alexandrini narratio pergit.

Scriptoris artem iam Ciceronis verbis laudavi. Quid de ipsius historiae fide? Fuerunt qui commentarios, eos praesertim de bello civili, cum viderent scriptos esse ut scriptorem ab inimicorum criminibus defenderent, a rerum veritate saepe errare iudicarent, Caesaremque falsitatis ac mendaci insimularent; in quibus maxime Asinius Pollio acrior sane iudex ac fere malevolus videtur fuisse. Nam Suetonius haec memorat: « Pollio Asinius parum diligenter parumque integra veritate compositos (commentarios) putat, cum Caesar pleraque et quae per alios erant gesta temere crediderit et quae per se vel consulto vel etiam memoria lapsus perperam ediderit; existimatque rescripturum et correcturum fuisse ».<sup>1</sup> Nostris vero temporibus plerique eorum qui intellegunt Caesarem hoc de crimine purgare student atque illud defendunt, eum aut numquam aut perraro a veritate rerum deerravisse, atque in eorum scriptorum numero esse, qui vera aut nullis aut perpauca falsis permiscuerint. Neque tamen aliqua negligentiae vel erroris vestigia desunt: quin etiam nonnulla sunt, quae in maius elata veritatem excedere videantur, ut in libro IV de bello Gallico locus ille (a cap. XI ad cap. XV) de ingenti Usipetum et Tencterorum numero quos ille fluminis Rheni fluctibus obrutos perisse narrat.

1. Caes. 56, 4.

Quodsi Commentarios de bello Gallico cum libris de bello civili compares, verisimile est in priore illo opere Caesarem veritati magis obsecutum esse.

Neque vero commentarios tantum scripsit, sed etiam, ut Suetonius<sup>1</sup> auctor est, « et *de analogia* duos libros et *Anticatones* totidem, ac praeterea poema quod inscribitur *Iter*. Quorum librorum primos in transitu Alpium, cum ex citeriore Gallia, conventibus peractis, ad exercitum rediret, sequentes sub tempus Mundensis proelii fecit; novissimum, dum ab Urbe in Hispaniam ulteriorem quarto et vicensimo die pervenit ».

Haec, quae postea perierunt, Suetonius ad suam aetatem pervenisse ostendit.<sup>2</sup> Alia iam tum perierant. Nam idem « Feruntur — inquit — et... ab adolescentulo quaedam scripta, ut *Laudes Herculis*, tragoedia *Oedipus*, item *Dicta collectanea*: quos omnis libellos vetuit Augustus publicari in epistula, quam brevem admodum ac simplicem ad Pompeium Macrum, cui ordinandas bibliothecas delegaverat, misit ».<sup>3</sup>

### Cornelius Nepos.

In regione transpadana, inter Insubres (sunt qui putent Ticini), anno fere C natus, Romae ab anno fere LX ad a. XXX, quo videtur vita decessisse, ita vixit, ut T. Pomponio Attico et Cicerone et Catullo familiariter uteretur, a re publica vero procul abesset pluraque opera scriberet. Ex quibus *tres illi* « *Chronicon* » libri perierunt, qui tamquam rerum omnium et Romanarum et Graecarum breve videntur compendium fuisse; nam Catullus (carm. I) ita eum nimia fortasse cum laude, alloquitur « ...ausus es unus Italorum — omne aevum tribus explicare chartis — doctis, Iuppiter, et laboriosis! ».

Alia opera haud magni momenti ut omittam, quae et ipsa perierunt, ut « *Exempla* »<sup>4</sup> et « *Amatoria* » quaedam carmina, illos *de viris illustribus libros XVI* memorabo,

1. Caes. LVI, 5.

2. Nam « reliquit-inquit-et de Analogia duos l... » etc.

3. Ibid. 6.

4. Res et facta quae perpauca scirent continebant, descriptionesque locorum, quae pauci adissent.

praesertim cum huius tantum operis pars aliqua exstet. Hoc opus, quod Varronis « Imaginibus » quodammodo simile videtur fuisse, in octo partes divisum fuit. Nam de regibus, de ducibus, de poetis, de oratoribus, de historicis, de philosophis, de iuris peritis, de iis denique, qui theatri et doctrinae operam dederant, ita Nepotem agisse constat, ut singulae partes binos libros complecterentur, ex quibus alter Romanorum alter exterarum gentium clarissimorum virorum vitas explicaret. Ad nos vero liber tantum « de excellentibus ducibus exterarum gentium » porvenit; tum, ex libro de historicis Latinis, Catonis Maioris et T. Pomponi Attici vitae, quarum prior perbrevis est. Haec omnia haud magni preti sunt. Neque vero magnum se Cornelius Nepos scriptorem praebet, cum neque rerum veritatem satis curet neque causas easque res quae secuntur conectere minime studeat, sed facta tantum et dicta singulorum hominum nullo vel exiguo iudicio ita colligat, ut numquam fere<sup>1</sup> cum historia coniungat. Ceterum ipse fatetur se « vitas », non « historiam » scribere velle.<sup>1</sup> Eius genus dicendi, cum simplex et plerumque clarum sit, quamvis Ciceronis Caesarisque virtutes numquam attingat, laudari potest. Quodsi quaesiveris quid Cornelius Nepos sibi proposuerit, satis constat eum ut hominum animos institueret et ad virtutem impelleret has vitas scripsisse.

### C. Sallustius Crispus.

Amitorni in Sabinis natus est, anno LXXXVI a. Ch. n. familia plebeia. Cum Romam venisset, ad rem publicam accessit Caesarique favit, Pompeio ac Ciceroni (cuius Terentiam uxorem post divortium sibi matrimonio coniunxit) adversatus est. Anno LII, quo Clodius, ut supra diximus, est interfectus, populi odia adversus Milonem magis magisque incendit. Duobus annis post Ap. Claudius Pulcher censor, seu pravus illius moribus motus, seu quod, partes Pompeianas amplexus, Caesaris amicos oderat, eum ex senatu eiecit. Deinde bello civili exorto Sallustius, ut

1. Cfr. Pelop. I: « ... vereor... ne non vitam eius enarrare, sed historiam videar scribere ».

multi, in castra Caesaris se contulit. A quo « iterum quaestura ornatus et in Senatum lectus, mox parti copiarum praefectus, in Illyrico cum Octavio et Libone, Pompei ducibus, proelio commisso, rem male gessit ». <sup>1</sup> Multa deinde alia in re publica ei « adversa fuere » ut ipse fatetur. (Cat. 3). Tamen Caesar, victis rege Iuba et Pompeianis in Africa, Sallustium proconsulem Numidiae, in provinciae formam redactae, praefecit. Quam provinciam ita videtur administrasse, ut ingentes sibi divitias comparaverit. Dio quidem Cassius <sup>2</sup> auctor est eum et provinciam fere vastavisse et, cum in urbem redisset, repetundarum accusatum, sed Caesaris iussu absolutum esse. Ceterum satis inter omnes constat Sallustium tantas divitias acquisivisse, ut hortos maxime sumptuosos in colle Quirinali et Caesaris villam Tiburtinam emeret. Post Caesaris caedem « reliquam aetatem a re publica procul » in bonarum artium studio ac praesertim in historia scribenda consumpsit. Mortuus est anno **XXXV** a. Ch. n.

Sallusti duo opera exstant: **DE CONIURATIONE CATILINAE** et **BELLUM JUGURTHINUM**. Tertium opus **HISTORIARUM** libri quinque, qui res gestas ab anno **LXXVIII** ad a. **LXVII** complectebantur, quibusque L. Corneli Sisen-nae opus ille continuavit, fere toti perierunt. <sup>3</sup>

Librum *de coniuratione Catilinae* anno fere **XLIII** idcirco videtur composuisse, ut mortuum Caesarem a crimine liberaret, quo ille tamquam coniurationis particeps insimulatus esset. <sup>4</sup> Ceterum Sallustius hoc in libro res ita narrat, ut verbis numquam a veritate se discedere velle profiteatur, re ipsa vera falsis callidissime permisceat, hominesque, non ut fuerunt inducat, sed saepe detorqueat, quo facilius id quod petit consequatur. Itaque Caesaris, Catonis, Catilinae ipsius mores, ingenia, vires quodammodo auget, Ciceronem deprimit atque minuit. Est etiam ubi temporum ordinem parum servet.

1. Gerlach Praef. in Sallustium, Lipsiae MDCCCLVI.

2. XLIII, 9.

3. Paucae reliquiae manent praeter quattuor orationes et duas epistulas.

4. Plutarchus quidam tradit Caesarem Ciceronis libello, qui post scriptoris mortem editus sit, insimulatum esse.

*Bellum Iugurthinum* haud dissimili animo scripsit, ut optimatum mores deprehenderet, plebis vero homines extolleret; tamen, cum res ipsae scriptoris opinionem studiumque partium comprobare viderentur, minus eas ille detorsit. Itaque, ut C. Marium, popularium ducem, laudibus extolleret, cum eo in bello multas res ac magnas gessisset, non opus fuit a veritate discedere. Itemque, cum optimates auro Iugurthae complures corrupti essent, haud aegre Sallustius materiam atque occasionem invenit criminandi optimatum partes, plebem ac popularium duces laudandi. Neque tamen suum illud partium studium eo provexit, ut L. Corneli Sullae adolescentis forte facinus silentio praetermitteret aut minueret. Quod et ipsum illius calliditatis est indicium qua supra diximus eum vera falsis miscuisse.

Ille tamen se veritatis amantissimum professus est sibi que « a spe, metu, partibus rei publicae animum liberum esse » (Cat. IV). Neque aliter scribere potuit, cum Thucydidem potissimum imitandum sibi proposuerit. Quod non solum ex eo colligas licet, quod genus orationis, ut ille, pressum atque antiquioribus verbis distinctum adhibet, sed etiam crebras sententias de moribus, de ingeniis hominum, de gloria, de rerum publicarum vicibus, cum saepe, tum brevibus in illis proemiis cumulat, quae utriusque operi praefatus est. Ille vero civitates paucorum ingeniis ac viribus, non omnium fere civium meritis, augeri solere censet; in quo longe aliter ac Cato ille maior sensit.

Sallustium Tacitus « rerum Romanarum florentissimum auctorem » appellat (Ann. III, 30), Martialis (XIV, 191) primum Romana in historia censuit; tum Seneca ille rhetor per Arellium Fuscum (Contr. IX, 24), quadam Thucydidis sententia relata, sic iudicat: « Cum sit praecipua in Thucydide virtus brevitatis, haec eum Sallustius vicit et in suis illum castris cecidit ». Idem T. Livium iniquum Sallustio fuisse memorat.

Nostra vero aetate ii qui intellegunt omnes eum optimum scriptorem iudicant; vitam tamen eius orationi parum congruentem fuisse.

### Marcus Terentius Varro Reatinus.<sup>(1)</sup>

Hunc summorum huius aetatis scriptorum postremum idcirco posuimus, quia multa unus litterarum genera tractavit, adeo ut a Cicerone polygraphotatos<sup>2</sup> sit appellatus atque his verbis ac laudibus compellatus:<sup>3</sup> « Nos in nostra urbe peregrinantes errantesque tamquam hospites tui libri quasi domum reduxerunt, ut possemus aliquando qui et ubi essemus agnoscere. Tu aetatem patriae, tu descriptiones temporum, tu sacrorum iura, tu sacerdotum; tu domesticam, tu bellicam disciplinam; tu sedem regionum, locorum, tu omnium divinarum humanarumque rerum nomina, genera, officia, causas aperuisti, plurimumque poetis nostris omninoque Latinis et litteris luminis attulisti et verbis: atque ipse varium et elegans omni fere numero poema fecisti philosophiamque multis locis inchoasti ».

Haec Ciceronis verba quo planius intellegas, Varronis opera paucis recensere est opus. Ex quibus unum integrum manet, quod primum memorabimus, RERUM RUSTICARUM libri tres, quos ille octoginta iam annos natus ad Fundaniam uxorem alios nuper agros mercatam rogatus misit. Cuius operis primo libro de agri cultura, altero de colendo pecore, tertio de pabulis alternis sermonibus ita agit, ut res cum ex usu ipse suo, tum ex Xenophontis Oeconomico, ex Catonis libro de Agricultura, ex Magone Carthaginiensi aliisque hausisse videatur.

DE LINGUA LATINA libros XXV scripsit; ad nos vero VI tantum pervenerunt<sup>4</sup> (V-XI), in quibus nominum originem temere ille quidem ita explicat, ut saepe risum vix teneamus (e. g.: « SOL, quod SOLUS lucet »; « TERRA, quod pedibus TERITUR »; VER, quod tunc VIRERE incipiant vir-

1. Elus vitae maxima quaeque hic colligam, cum elus opera pleraque eiusmodi sint, ut parum aut nihil ex ipsius vita pendeant. Roate in Sabina nobili loco ortus ac praediviti a. CXVI a. Ch. n., maximam vitae suae partem ac plurimum temporis litterarum studiis consumpsit. Neque vero a re publica semper avertit; nam plures honores adeptus, in bello civili Pompei partes primo secutus, deinde Caesari victus se dedidit, quo postea familiariter usus est. Neque multo post ab Antonio triumviro in tabulas proscriptionis inclusus, caedem tamen effugit neque ante annum XXVII vita decessit.

2. Ad Att. XIII, 18.

3. Acad. I, 3, 9.

gulta »); tum de flexione ita agit, ut mediam viam inter *analogiam* et *anomaliam* sequatur.

Multos libros de historia vel ad historiam pertinentes satis constat eum scripsisse; in quibus, ut praecipuos memorem, ANTIQUITATUM libri XLI fuerunt, quorum XXV Rerum humanarum, XVI Rerum divinarum fuisse accipimus; tum HEBDOMADUM SIVE IMAGINUM libri XV, quibus illustrium virorum Graecorum Romanorumque vitae septenae continebantur; deinde DE VITA POPULI ROMANI libri IV et DE GENTE POPULI ROMANI item libri IV; tum ANNALES; tum RERUM URBANARUM libri III.

Adde DISCIPLINARUM libros IX,<sup>1</sup> quibus de omnibus fere artibus et disciplinis agebat; deinde LOGISTORICON libros LXXV, qui de multis variisque rebus egisse videntur ad philosophiam pertinentibus ita ut sententiae factis illustrarentur.<sup>1</sup>

Multa alia opera<sup>2</sup> praetermitto soluta oratione scripta. De poematis vero SATURARUM MENIPPEARUM libros CL omittere qui possum? De quibus Cicero ita ipsum Varro- nem loquentem inducit: « In illis veteribus nostris quae Menippum imitati, non interpretati, quadam hilaritate conspersimus, multa admixta ex intima philosophia, multa dicta sunt dialectice ».<sup>3</sup>